MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Presidente em Exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 305, DE 14 DE JULHO DE 2021.

Aprova Projeto de Extensão intitulado: Compar-
tilhando Saberes: Diálogos entre a Academia e
Políticas Públicas para Mulheres da Universidade
Federal Rural de Pernambuco.

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 008/2021 da Câmara de
Extensão deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de julho de 2021, exarada no
Processo UFRPE Nº 23082.011533/2021-92,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Extensão intitulado: Compartilhando
Saberes: Diálogos entre a Academia e Políticas Públicas para Mulheres, sob a responsabilidade do
Departamento de Ciências Sociais da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 01 de
julho de 2021 a 30 de junho de 2023, cadastrado no SIGProj N° 368171.2047.14022.22052021, a ser
realizado através do acordo de Cooperação Técnica, Científica e Pedagógica, celebrado entre a
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE e o Município de Recife, por meio da Secretaria da
Mulher do Recife, sob a Coordenação da Professora Maria do Rosário de Fátima Andrade Leitão,
objetivando realizar apresentações virtuais mensais, no canal do Youtube da Secretaria da Mulher, com
transmissão simultânea em canais da UFRPE, de pesquisas acadêmicas que versam sobre políticas para

as mulheres; realizar oficinas sobre temas relevantes da epistemologia feminista e metodologias
participativas; bem como produzir uma coletânea digital com os trabalhos apresentados, conforme
consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Prof. Gabriel Rivas de Melo

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.